CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 183/2020

Construção  de  uma  quadra  esportiva
sintética junto a Guarda Municipal.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a  construção de uma quadra
esportiva sintética junto a Guarda Municipal.

A atividade física consiste em qualquer movimento do corpo, enquanto o
exercício físico equivale ao movimento repetitivo e programado com o propósito de
contribuir com a saúde.

Desta forma, para manter uma vida saudável e equilibrada é necessário
que sejam mantidos alguns hábitos, como alimentação balanceada e a prática de
exercícios  físicos.  Neste  meio,  as  atividades  esportivas  ajudam a  promover  uma
sensação  de  bem-estar,  que  melhora  a  produtividade  e  qualidade  de  vida  das
pessoas.

Ademais, os exercícios físicos são um poderoso instrumento preventivo
de doenças,  melhorando a capacidade respiratória,  circulatória,  além de aliviar os
níveis de estresse e ansiedade.

Quando realizados no contexto de uma prática esportiva, possibilita uma
melhor  interação  e  sociabilidade,  logo,  desenvolve  competências  como  disciplina,
comprometimento, responsabilidade, determinação.

Mediante o exposto, o atendimento desta indicação é aguardado.

SALA DAS SESSÕES, 10 de março de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F9A91E555355208983C9014661629E2B CODIGO DO DOCUMENTO: 029665
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 183/2020
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte